parentem. Nunc videbimus, si velit conficere nuptias Bavaricas. Præterea audio ducem ipsum conjecisse in carcerem ejus consortem, quia constantissime recusat missam audire. Si hoc factum fuerit, certe non erit sine consensu regis Gallorum; maritus enim non fuisset ausus hanc injuriam uxori inferre. Et si rex consensit, indicium est, illum velle omnino arctissimo fœdere se conjungere cum Papa, cujus rei multa habeo indicia. Rogandus Deus, ut dissipet talia consilia. Volui nudius tertius, qui erat dies dominicus, videre, quænam esset frequentia in ecclesiis papisticis, in tribus vero hora missæ numeravi XXX viros et circiter L femellas; sit nomen Domini benedictum.

Oro cœlestem patrem, ut Celsitudinem Tuam diu servet incolumem per Christum dominum nostrum. Commendo me illi reverenter.

Argentiniæ 23 Oct. 1554.

Vergerius.

Sodann von des herzogs hand: Hore gern, das er dermaßen in gottes sachen arbaitte zu erbawung seiner kirchen; hab mir im Schenbach ain cathalogum hereticorum und papiste Somiamt[?] so zu Maylandt publiciert seye worden zu sehen geben, wolle mir copia darvon zukommen lassen.

13.

Herzog Christoph an Verger.

Stuttgart 6 November 1554.

Antwort auf n. 12. Bittet um den Catalogus hæreticorum.

Dei gratia Christophorus Dux Vuirtenbergensis etc.

S. Quod tu in negotio Christi nostri [sc. domini] singulariter affectus, et ad promovendam ac plantandam ejus ecclesiam desudare soles, vir ornatissime, ex tuis litteris ad nos, quæ 23 Oc-

*

versuche nichts, so sollte man zu zwangsgraden schreiten. Die herzogin blieb standhaft; sie beichtete nicht, ging nicht zur messe; da schritt Herkules zu gewaltsmassregeln. 17 September 1554 ließ er seine gemahlin mit zwei ihrer frauen in das alte schloss Este bringen, das ihr als gefängnis dienen sollte; ihre tœchter wurden von ihr getrennt und ganz abgeschlossen von denen, welche ihr stärkung bringen konnten, gab Renata nach und sandte 23 September nach einem katholischen priester; 1 December wurde sie wieder in ihren pallast zurückberufen. Herzog, Realencyklopädie, suppl. II, 631 f.

tóbris Argentinæ datæ sunt, plane intelleximus, ac non ingrato animo percepimus; super est, ut incessanter pergās, studium, quo decurris, conficere. Ceterum est quod petimus, ut s. catalogi illius hereticorum, qui a papistis confictus ac Mediolani divulgatus dicitur, quem admodum nobis in silva Schonbuchica nuper ostendisti, copiam ad nos transmittas, quo eundem peritius inspicere possimus, et facies nobis rem pergratam, singulari animo et studio erga te compensandam. Vale etc. Datum Stutgardiæ. 6 Novembris Anno etc. 54.